平成22年6月2日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１０年  上半期ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「２０１０年 上半期ベストセラー」（集

計期間＝2009年12月～2010年5月）がまとまりましたので、別紙の通り
ご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の４部門・８分野です。

≪総  合≫

≪単行本≫  文芸／ノンフィクション他／ビジネス／ゲーム関連書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション
≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調
べ」と明示していただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は，全集を除いています。

＊集計期間＝２００９年１２月～２０１０年５月

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

＊ 表中のＩＳＢＮコードは現品にかかわらず国際規格の13桁で表記しています。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 バンド１本でやせる！ 巻くだけダイエット 山本千尋 幻冬舎 1,575 1,500 978-4-344-01679-8

2 １Ｑ８４  (3) 村上春樹 新潮社 1,995 1,900 978-4-10-353425-9

3 新・人間革命（21） 池田大作 聖教新聞社 1,300 1,238 978-4-412-01438-1

4
もし高校野球の女子マネージャーがドラッカー
の『マネジメント』を読んだら

岩崎夏海 ダイヤモンド社 1,680 1,600 978-4-478-01203-1

5 日本人の知らない日本語(2)
蛇蔵
海野凪子

メディアファクト
リー 924 880 978-4-8401-3194-0

6
体脂肪計タニタの社員食堂
  ５００ｋｃａｌのまんぷく定食

タニタ 大和書房 1,200 1,143 978-4-479-92025-0

7 創造の法　常識を破壊し、新時代を拓く 大川隆法 幸福の科学出版 1,890 1,800 978-4-86395-014-6

8 天地明察 冲方  丁
角川書店発行／角川
グループパブリッシ
ング発売

1,890 1,800 978-4-04-874013-5

9
ファイナルファンタジーXIII ライトニングマスター
ガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779537-0

10 知らないと恥をかく 世界の大問題 池上  彰
角川ＳＳコミュニケーショ
ンズ発行／角川グループパ
ブリッシング発売

798 760 978-4-04-731504-4

11
バンテージダイエット
　夜３分間のバンドエクササイズで即効美腰・美脚！

清水ろっかん フォレスト出版 1,575 1,500 978-4-89451-363-1

12 葬式は、要らない 島田裕巳 幻冬舎 777 740 978-4-344-98158-4

13
誰とでも １５分以上

会話がとぎれない！話し方 ６６のルール 野口  敏 すばる舎 1,470 1,400 978-4-88399-830-2

14 親鸞 (上・下) 五木寛之 講談社 各1,575 各1,500
上 978-4-06-291000-2
下 978-4-06-291001-9

15 １Ｑ８４  (1・2) 村上春樹 新潮社 各1,890 各1,800
(1) 978-4-10-353422-8
(2) 978-4-10-353423-5

16 ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉ
ＮｉｎｔｅｎｄｏＤＲ
ＥＡＭ編集部

毎日コミュニケー
ションズ 872 830 978-4-8399-3438-5

17
ドラゴンクエストモンスターズ  ジョーカー２
  ランクアップナビゲーター

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779551-6

18
ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉパーフェ
クトガイド

ファミ通書籍編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

840 800 978-4-04-726295-9

19 かいけつゾロリ きょうふのようかいえんそく 原 ゆたか（さく･え） ポプラ社 945 900 978-4-591-11273-1

20 ダーリンの頭ン中（2）
小栗左多里
トニー・ラズロ

メディアファクト
リー 998 950 978-4-8401-3231-2

     　　　2010年　上半期ベストセラー

1/4

トーハン調べ　2010年 上半期ベストセラー

【単行本・文芸】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 １Ｑ８４  (3) 村上春樹 新潮社 1,995 1,900 978-4-10-353425-9

2 天地明察 冲方  丁
角川書店発行／角川
グループパブリッシ
ング発売

1,890 1,800 978-4-04-874013-5

3 親鸞 (上・下) 五木寛之 講談社 各1,575 各1,500
上 978-4-06-291000-2
下 978-4-06-291001-9

4 １Ｑ８４  (1・2) 村上春樹 新潮社 各1,890 各1,800
(1) 978-4-10-353422-8
(2) 978-4-10-353423-5

5 新参者 東野圭吾 講談社 1,680 1,600 978-4-06-215771-1

☆6 カッコウの卵は誰のもの 東野圭吾 光文社 1,680 1,600 978-4-334-92694-6

☆7 ロスト・シンボル Limited Edition (上・下)
ダン･ブラウン
越前敏弥　訳

角川書店発行／角川
グループパブリッシ
ング発売

各1,890 各1,800
上 978-4-04-791623-4
下 978-4-04-791624-1

☆8 ＳＯＳの猿 伊坂幸太郎 中央公論新社 1,575 1,500 978-4-12-004080-1

☆9 神様のカルテ 夏川草介 小学館 1,260 1,200 978-4-09-386259-2

☆10 ほかならぬ人へ 白石一文 祥伝社 1,680 1,600 978-4-396-63328-8

【単行本・ノンフィクション他】

1 バンド１本でやせる！ 巻くだけダイエット 山本千尋 幻冬舎 1,575 1,500 978-4-344-01679-8

☆2 新・人間革命（21） 池田大作 聖教新聞社 1,300 1,238 978-4-412-01438-1

☆3 日本人の知らない日本語(2)
蛇蔵
海野凪子

メディアファクト
リー 924 880 978-4-8401-3194-0

☆4 創造の法　常識を破壊し、新時代を拓く 大川隆法 幸福の科学出版 1,890 1,800 978-4-86395-014-6

☆5 ダーリンの頭ン中（2）
小栗左多里
トニー・ラズロ

メディアファクト
リー 998 950 978-4-8401-3231-2

☆6 もういちど読む山川日本史 五味文彦､鳥海 靖 編 山川出版社 1,575 1,500 978-4-634-59064-9

7
スーパーＣｈｉｈｉｒｏバンド

巻くだけダイエット ＤＶＤ付
山本千尋 幻冬舎 1,890 1,800 978-4-344-01781-8

8 ゲゲゲの女房 人生は……終わりよければ、すべてよし！！ 武良布枝 実業之日本社 1,260 1,200 978-4-408-10727-1

☆9 ゴーマニズム宣言ＳＰＥＣＩＡＬ　昭和天皇論 小林よしのり 幻冬舎 1,680 1,600 978-4-344-01795-5

☆10 毎日かあさん(6) うろうろドサ編 西原理恵子 毎日新聞社 880 838 978-4-620-77059-8

【単行本・ビジネス】

1
もし高校野球の女子マネージャーがドラッカーの
『マネジメント』を読んだら

岩崎夏海 ダイヤモンド社 1,680 1,600 978-4-478-01203-1

2
誰とでも １５分以上

会話がとぎれない！話し方 ６６のルール 野口  敏 すばる舎 1,470 1,400 978-4-88399-830-2

☆3 平林都の接遇道 人を喜ばせる応対のかたちと心 平林  都 大和書房 1,365 1,300 978-4-479-79281-9

4 日本経済の真実 ある日、この国は破産します
辛坊治郎
辛坊正記

幻冬舎 1,000 952 978-4-344-01816-7

☆5 フリー 〈無料〉からお金を生みだす新戦略
クリス・アンダーソン
／小林弘人 監修・解説
／高橋則明 訳

ＮＨＫ出版 1,890 1,800 978-4-14-081404-8

6 エッセンシャル版  マネジメント 基本と原則
Ｐ．Ｆ．ドラッカー
上田惇生 編訳

ダイヤモンド社 2,100 2,000 978-4-478-41023-3

☆7 「また会いたい」と思われる人の３８のルール 吉原珠央 ＊ 幻冬舎 1,365 1,300 978-4-344-01740-5

8
図解 ミスが少ない人は必ずやっている
[書類・手帳・ノート]の整理術

サンクチュアリ出版  編
サンクチュアリ・
パブリッシング 1,365 1,300 978-4-86113-939-0

9 たった１分で人生が変わる片づけの習慣 小松  易 中経出版 1,365 1,300 978-4-8061-3582-1

10
世界一わかりやすい「速読」の教科書
　“速読耳”で今までの１００倍成果が上がる！

斉藤英治 三笠書房 1,470 1,400 978-4-8379-2362-6

＊「吉」は上が「土」

2/4

トーハン調べ　2010年 上半期ベストセラー

【単行本・ゲーム関連書】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
ファイナルファンタジーXIII ライトニングマスター
ガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779537-0

2 ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉ
ＮｉｎｔｅｎｄｏＤＲ
ＥＡＭ編集部

毎日コミュニケー
ションズ 872 830 978-4-8399-3438-5

3
ドラゴンクエストモンスターズ  ジョーカー２
  ランクアップナビゲーター

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779551-6

4
ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉパーフェ
クトガイド

ファミ通書籍編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

840 800 978-4-04-726295-9

5 ドラゴンクエストⅥ 幻の大地　夢幻の書 Ｖジャンプ編集部 集英社 1,100 1,048 978-4-08-779543-1

6
ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉ ザ・コンプ
リートガイド ――――――――

アスキー･メディアワー
クス発行/角川グループ
パブリッシング発売

1,155 1,100 978-4-04-868347-0

7
ニュー・スーパーマリオブラザーズ・Ｗｉｉ
  任天堂公式ガイドブック

任天堂 監修 小学館 1,300 1,238 978-4-09-227141-8

8
DRAGON QUEST Ⅸ－星空の守り人－PLATINUM BIBLE

大いなる神々の書
Ｖジャンプ編集部 集英社 1,450 1,381 978-4-08-779538-7

9 モンスターハンター３公式ガイドブック ファミ通書籍編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

1,890 1,800 978-4-04-726179-2

10 ゴッドイーター ファイナルコンプリートガイド ファミ通書籍編集部
エンターブレイン発
行／角川グループパ
ブリッシング発売

1,890 1,800 978-4-04-726524-0

【新書・ノベルス】

1
家庭教師ヒットマンＲＥＢＯＲＮ！ 隠し弾(4) 弔
いの花は散る

天野　明 原作
子安秀明 ノベライズ

集英社 680 648 978-4-08-703222-2

2 ONE PIECE FILM ＳＴＲＯＮＧ　ＷＯＲＬＤ
尾田栄一郎 原作
浜崎達也 ノベライズ

集英社 680 648 978-4-08-703219-2

3 零崎人識の人間関係 匂宮出夢との関係 西尾維新 講談社 998 950 978-4-06-182679-3

4 零崎人識の人間関係 無桐伊織との関係 西尾維新 講談社 1,092 1,040 978-4-06-182680-9

5 零崎人識の人間関係 戯言遣いとの関係 西尾維新 講談社 998 950 978-4-06-182682-3

6 零崎人識の人間関係 零崎双識との関係 西尾維新 講談社 998 950 978-4-06-182681-6

7 ぬらりひょんの孫　浮世絵町綺譚
椎橋　寛 原作
大崎知仁 ノベライズ

集英社 680 648 978-4-08-703215-4

8 幻香 内田康夫
角川書店発行／角川
グループパブリッシ
ング発売

880 838 978-4-04-788196-9

9 岐阜羽島駅２５時 西村京太郎 新潮社 840 800 978-4-10-334425-4

10 十津川警部  あの日、東海道で 西村京太郎 実業之日本社 860 819 978-4-408-50518-3

【新書・ノンフィクション】

1 知らないと恥をかく 世界の大問題 池上  彰
角川ＳＳコミュニケーショ
ンズ発行／角川グループパ
ブリッシング発売

798 760 978-4-04-731504-4

2 葬式は、要らない 島田裕巳 幻冬舎 777 740 978-4-344-98158-4

3 脳に悪い７つの習慣 林  成之 幻冬舎 777 740 978-4-344-98144-7

4 日本辺境論 内田  樹 新潮社 777 740 978-4-10-610336-0

5 伝える力  ｢話す｣｢書く｣｢聞く｣能力が仕事を変える！ 池上  彰 ＰＨＰ研究所 840 800 978-4-569-69081-0

6 世界を知る力 寺島実郎 ＰＨＰ研究所 756 720 978-4-569-77478-7

7 ルポ 貧困大国アメリカⅡ 堤  未果 岩波書店 756 720 978-4-00-431225-3

8 残念な人の思考法 山崎将志 日本経済新聞出版社 893 850 978-4-532-26075-0

9 人間の器量 福田和也 新潮社 714 680 978-4-10-610340-7

10
この一冊で「考える力」と「話す力」が面白いほど
身につく！

知的生活追跡班 編 青春出版社 1,000 952 978-4-413-01903-3

3/4

トーハン調べ　2010年 上半期ベストセラー

【全集】 ※は「価格」
　 書　名 全巻  配本回数/最新巻数 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集 150　 　  119／55 聖教新聞社 3,200 3,048 978-4-412-01444-2

2 DVDBOOK 黒澤明ＭＥＭＯＲＩＡＬ10 10 　   　   2／2 小学館 ※3,465 ※3,300 978-4-09-480432-4

3 DVDBOOK 松本清張傑作映画ベスト10 10 　     　 8／8 小学館 ※3,465 ※3,300 978-4-09-480408-9

4 新版 古寺巡礼 奈良 10           1／2 淡交社 1,680 1,600 978-4-473-03632-2

5 興亡の世界史　【完結】 21         20／18 講談社 2,415 2,300 978-4-06-280718-0

6 世界文学全集 30      24／2-12 河出書房新社 3,150 3,000 978-4-309-70964-2

7 DVDBOOK 魅惑のオペラ 第Ⅲ期 10          8／28 小学館 ※3,990 ※3,800 978-4-09-480428-7

8 完訳 ファーブル昆虫記 20         15／8上 集英社 2,940 2,800 978-4-08-131015-9

9 フロイト全集 23          15／13 岩波書店 4,620 4,400 978-4-00-092673-7

10 人物叢書　新装版 未定      264／264 吉川弘文館 2,205 2,100 978-4-642-05257-3

◎『興亡の世界史』全21巻は、初回が２冊（6巻・19巻）同時配本だったため、20回配本・18巻で完結

株式会社トーハン
4/4